

DECIZIE
de atribuire a contractului de achiziții publice

Nr. 01 din 13 ianuarie 2020

1. Date cu privire la autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante	Primăria or.Ștefan Vodă
Localitate	or.Ștefan Vodă
IDNO	1007601006210
Adresa	Str.Ștefan cel Mare,31
Număr de telefon	0-242-2-51-99
Număr de fax	0-242-2-23-96
E-mail	primariastefanvoda@ymail.com
Adresa de internet	
Persoana de contact	Godenciuc Maria

2. Date cu privire la procedura de atribuire:

Tipul procedurii de atribuire aplicate	<i>Licitație deschisa</i>	
Tipul obiectului contractului de achiziție/acordului-cadru	Bunuri	
Obiectul de achiziție	Produse alimentare pentru anul 2020	
Cod CPV	15800000-6	
Expunerea motivului/temeiului privind alegerea procedurii de atribuire (în cazul aplicării altor proceduri decât licitația deschisă sau cererea ofertelor de prețuri)		
Nr. procedurii de atribuire (inclusiv link-ul procedurii de atribuire)	21016229	Link-ul: ocds-b3wdp1-MD-1576157938725
Data și ora deschiderii ofertelor	Data:02.01.2020	Ora:10:00
Anunț de intenție publicat în BAP	Nu <input type="checkbox"/>	Da <input type="checkbox"/> Data: Link-ul:
Anunț de participare publicat în BAP/ Invitația de participare transmisă	Nr: Link-ul: https://mtender.gov.md/tenders/ocds-b3wdp1-MD-1576157938725 Data publicării/12.12.2019 transmiterii:	
Tehnici și instrumente specifice de atribuire	Nu <input type="checkbox"/>	Licitație deschisa
Sursa de finanțare	Buget de stat	
Valoarea estimată (lei, fără TVA)	1295700,00	

3. Operatorii economici care au depus cereri de participare la procedura de atribuire:

Denumirea operatorilor economici	Data depunerii cererii de participare

4. Clarificări privind documentația de atribuire:
(Se va completa în cazul în care au fost solicitate clarificări)

Data solicitării clarificărilor	
Denumirea operatorului economic	
Expunerea succintă a rezumatului demersului	
Data transmiterii	
Răspunsul la demers	Expunerea succintă a răspunsului:
Contestarea documentației de atribuire	Nu <input type="checkbox"/> Da <input type="checkbox"/>

5. Modificări operate în documentația de atribuire:
(Se va completa în cazul în care au fost operate modificări)

Rezumatul modificărilor	
Publicate în BAP/alte mijloacele de informare (după caz)	Indicați sursa utilizată și data publicării:
Transmise operatorilor economici înregistrați	Data:
Termen-limită de depunere și deschidere a ofertelor prelungit	Nu <input type="checkbox"/> Da <input type="checkbox"/> Cu _____ zile

6. Până la termenul-limită (data 02.01.2020 ora 10:00), au fost depuse 11 oferte:

Denumirea operatorilor economici	IDNO	Asociații/administratorii
Lovis Anglo SRL	1007600043788	Sofrone Lilian
Schiopu Ludmila SRL	1007608001177	Schiopu Ludmila
Baguette SRL	1014600037741	Cebotari Lilian
Bestpartener SRL	1016608003049	Crețu Diana
Pavergal Unic SRL	1008608001679	Pruten Averco
Glinco-Com SRL	1003608002534	Ravenco Cornelia
Solgon-I SRL	1003608006657	Donțu Oleg
SA Ingintertrans	1003610000214	Padureț Ludmila
Lapmol SRL	1002600024308	Ionita Serghei
SA JLC	1002600005059	Briculiscaia Irina
FPC Serviabil SRL	1003600030995	Angheluta Tatiana

Deschiderea ofertelor a avut loc la data de 02.01.2020 ora 10:00

Oferte întârziate (după caz):

Denumirea operatorilor economici	Data, ora prezentării	Notificări privind restituirea ofertelor

7. Documentele ce constituie oferta:

Denumirea operatorilor economici	Propunerea tehnică	Propunerea financiară	DUAЕ	Garanția pentru ofertă (după caz)
Lovis Angro SRL	+	+	+	+
Schiopu Ludmila SRL	+	+	+	+
Baguette SRL	+	+	+	+
Bestpartener SRL	+	+	+	-
Pavergal Unic SRL	+	+	+	+
Glincoг-Com SRL	-	+	+	-
Solgon-I SRL	+	+	+	-
AO Ingintertrans	+	+	+	-
Lapmol SRL	+	+	+	+
SA JLC	-	-	+	+
FPC Serviabil SRL	-	-	+	+

(Informația privind documentele prezentate se va consemna prin: „+” în cazul prezentării, „-” în cazul neprezentării)

Constatări/Comentarii (după caz): _____

8. Modalitatea de evaluare: pe lot

Pentru fiecare lot <input type="checkbox"/>	Pentru mai multe loturi cumulate <input type="checkbox"/>	Pentru toate loturile <input type="checkbox"/>
Alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiași ofertant		
Justificarea deciziei de a nu atribui contractul pe loturi		

9. Criteriul de atribuire aplicat: prețul cel mai scăzut

Criteriul aplicat	*Denumirea și numărul lotului (această rubrică se va completa în cazul în care în cadrul procedurii de atribuire sunt aplicate mai multe criterii de atribuire)
prețul cel mai scăzut <input type="checkbox"/>	
costul cel mai scăzut <input type="checkbox"/>	
cel mai bun raport calitate-preț <input type="checkbox"/>	
cel mai bun raport calitate-cost <input type="checkbox"/>	

10. Informația privind ofertele examinate:

Nr. lot	Denumirea lotului	Unitatea de măsură	Cantitatea	Operatori economici							
				Lovis Anglo SRL		Lapmol SRL		Șchiopu Ludmila SRL		Pavergal - Unic SRL	
				Preț unitar fără TVA	Corespundere specificații tehnice	Preț unitar fără TVA	Corespundere specificații tehnice	Preț unitar fără TVA	Corespundere specificații tehnice	Preț unitar fără TVA	Corespundere specificații tehnice
Lotul - 1 Seminte											
1	Seminte de susan	Kg	20	61,67	+						
2	Seminte de in măcinat	Kg	20	26,67	+						
3	Seminte de susan	Kg	30	103,33	+						
4	Seminte de susan	Kg	50	22,22	+						
Lotul - 2 Diverse											
1	Pește congelat „Hee”	Kg	1500	36,17	+						
2	Peste file	Kg	300	36,17	+						
3	Pasta făinoase - comisoare	Kg	310	7,83	+						
4	Pasta făinoase –fidea cu ou	Kg	250	22,08	+						
5	Pasta făinoase–taiței cu ou	Kg	370	22,00	+						
6	Zahar –tos din sfecla	kg	2500	10,56	+						
7	Biscuiți pentru copii	Kg	1000	14,50	+						
8	Turte dulci cu ulei vegetal	Kg	300	15,67	+						
9	Covrigi ovali	kg	740	16,30	+						
10	Covrigi cu mac	kg	240	16,30	+						
11	Cacao pudra indulcita	kg	30	65,00	+						
12	Ceai	kg	50	68,33	+						
13	Vanilina	kg	1	91,67	+						
14	Stafide	kg	30	43,33	+						
15	Drojdie uscata	Kg	15	76,67	+						
16	Sare de lamie	Kg	6	57,50	+						
17	Sare iodată	Kg	500	3,50	+						
18	Oua	buc	23000	1,27	+						
Lotul - 3 Pâine											
1	Pâine de grâu feliată 0,45 gr.	buc	15600						3,14		
2	Pâine de seară 0,45 gr.	buc	2520						3,14		
Lotul - 4 Crupe											
1	Făină de grâu	Kg	1060	4,95	+						
2	Crupe de arnaut	Kg	500	8,05	+						
3	Cr. de arpacas	Kg	400	5,78	+						

4	Cr. de gris	Kg	500	7,23	+						
5	Crupe de mei	Kg	400	10,5	+						
6	Cr.de orz	Kg	400	5,78	+						
7	Crupe de porumb	Kg	400	7,18	+						
8	Cr.de hrisca	Kg	600	14,50	+						
9	Cr.de griu	Kg	500	5,08	+						
10	Crupe de secara –	Kg	300	6,50	+						
11	Orez cu bob rotund	Kg	600	11,75	+						
12	Fulgi de ovās	Kg	400	11,00	+						
Lotul –5 lactate											
1	Lapte pasterilizat,proaspat de vaca -1 L -2,5%	L	15000			7,85	+				
2	Brinza de vaca- 5 kg - 9%,	Kg	3000			4341	+				
3	Chefir - 0,5L -2,5%	buc	10000			4,85	+				
4	Unt -0,2 gr. -72,5%	buc	7000			20,26	+				
5	Smintina - 0,5L -20%,	buc	1000			14,63	+				
6	Bio-Iaurt Activia - 0,15 gr -3-4%	buc	5000			4,94	+				
7	Cascaval cu cheag tare	Kg	400			85,00	+				
Lotul - 6 Carne											
1	Macră de porc refrigerată	kg	1000					64,50	+		
2	Pulpa de gaina refrigerată	kg	2000					31,50	+		
3	File de gaina refrigerată	kg	2000					55,75	+		
4	Carne de bovina refrigerată	kg	1000					73,96	+		
Lotul - 7 Băcănie											
1	Mazare uscata	Kg	300					6,85	+		
2	Mazare verde conservate	buc	300					9,42	+		
3	Fasole albe	Kg	300					21,06	+		
4	Fasole conservate	buc	200					13,29	+		
5	Pastă de roşii	buc	580					16,17	+		
6	Varză murată -vacum	Kg	600					28,25	+		
7	Roşii murate -vacum	Kg	500					28,25	+		
8	Rosii in sucul lor	buc	800					10,75	+		
9	Castraveţi muraţi - vacum	Kg	500					28,25	+		
10	Suc din rosii	buc	700					10,50	+		
11	Suc din fructe	buc	1600					10,33	+		
12	Magiun	buc	400					14,75	+		
13	Jem din fructe 0.5	buc	100					16,42	+		

14	Halva cu arahide	Kg	150				19,50	+		
15	Ulei	L	900				15,67	+		
16	Fructe uscate,naturale	KG	160				24,08	+		

(Informația privind corespunderea OE cu specificațiile tehnice se va indica prin: „+” în cazul corespunderii și prin „-” în cazul necorespunderii)

Constatări/Comentarii (se completează în cazul în care specificațiile tehnice ale unui OE nu corespund cerințelor stabilite în documentația de atribuire, cu expunerea neconformității)

***Informația privind factorii de evaluare se prezintă astfel:**

(Se va completa tabelul de mai jos pentru loturile care au fost atribuite în baza criteriilor: cel mai bun raport calitate-preț sau cel mai bun raport calitate-cost)

Denumirea factorului de evaluare și ponderea fiecărui factor	Valoarea din ofertă	Punctajul calculat
Denumirea operatorului economic		
Denumirea lotului		(se va indica punctajul total per lot)
Factorul I		
Factorul nr.		

*** Informația privind rezultatele licitației electronice:**

(Se va completa tabelul de mai jos în cazul aplicării licitației electronice)

Denumirea operatorului economic	Runda nr.1	Runda nr.2	Runda nr.3
Lotul nr.1 Seminte			
SRL„Lovis Anglo,,	5977,78	-	-
SRL „ Schiopu Ludmila,,	6023,33	-	-
SRL „ Baguette,,	8594,20	-	-
SRL „Bestpartener,,	12741,67	-	-
Lotul nr.2 Diverse			
SRL„Lovis Anglo,,	181885,09	-	-
SRL „ Schiopu Ludmila,,	19055995	-	-
SRL „ Bestpartener,,	196928,83	-	-
SRL „ Baguette,,	199980,90	-	-
Lotul nr.3 Pâine			
SRL „ Pavergal-Unic ,,	56860,80	-	-
SRL „Glinco-com,,	60897,60	-	-
SOLGON-I	64222,22	-	-
AO IUGINTERTRANS	99 116,40	-	-
Lotul nr.4 Crupe			
SRL„Lovis Anglo,,	49230,33	-	-
SRL „ Schiopu Ludmila,,	51368,33	-	-
SRL „ Bestpartener,,	53057,38	-	-

SRL „Baguette„	61012,80	-	-
Lotul nr.5 Lactate			
SRL„Lapmol „	511638,89	-	-
SA „JLC„	552623,00	-	-
SRL „ Schiopu Ludmila„	560272,22	-	-
SRL „FPC Seviabil„	568055,56	-	-
SRL „ Bestpartener„	598837,96	-	-
Lotul nr.6 Carne			
SRL„Schiopu Ludmila „	312958,33	-	-
SRL„Lovis Anglo„	314333,33	-	-
SRL „Bestpartener„	314416,67	-	-
SRL „ Baguette„	350350,00	-	-
Lotul nr.7 Băcănie			
SRL„Schiopu Ludmila „	129338,33	-	-
SRL „Bestpartener„	130289,04	-	-
SRL„Lovis Anglo„	133991,11	-	-
SRL „Baguette„	144377,20	-	-

11. Clasamentul ofertelor în urma aplicării criteriilor de atribuire

Denumirea lotului	Clasament ul	Denumirea operatorului economic	Prețul ofertei fără TVA/Punctajul acumulat

12. Pentru elucidarea unor neclarități sau confirmarea unor date privind corespunderea ofertei și/sau operatorului economic (inclusiv justificarea prețului anormal de scăzut) cerințelor stabilite în documentația de atribuire s-a solicitat:

Operatorul economic	Documentul și/sau informația solicitată	Data transmiterii	Răspunsul operatorului economic

13. Corespunderea operatorului economic clasat pe primul loc cu cerințele stabilite în documentația de atribuire:

Se indică documentele confirmative privind selecția și calificarea OE conform documentației de atribuire (inclusiv DUAE)	Denumirea operatorului economic - ofertant									
	Lovis Angro SRL	Lapmol SRL	Șchiopu Ludmila							
1. Formularul ofertei (F3.1)	+	+	+							
2. Specificații tehnice (F4.1)	+	+	+							
3. Specificații de pret (F4.2)	+	+	+							
4. Certificat de înregistrare a întreprinderii sau extras	+	+	+							
5. Certificat de atribuire a contului bancar	+	+	+							
6. Licența de activitate/Autorizație (în cazul în care genul de activitate nu se supune licențierii)	+	+	+							
7. Autorizația sanitară veterinară de funcționare (pentru unitate de transport și pentru origine animală)	+	+	+							
8. Certificat de calitate și de a materiei prime (faina .grâu)	+	-	+							
9. Certificat prin deținerea stocului .de grâu necesar îndeplinirii contractului pe o perioadă de cel puțin 10 zile (panificație)	+	-	+							
10. Certificat privind deținerea laboratorului / contract cu laborator atestat pentru efectuarea controlului permanent asupra calității	+	+	+							
11. Certificat de calitate/conformitate și inofensivitate (CE sau alternativ)	+	+	+							
12. DUAE	+	+	+							
13. Garanția	+	+	+							

14. Ofertanții respinși/descalificați: la lotul №3 Pâine.

Denumirea operatorului economici	Motivul respingerii/descalificării
SRL Solgon -I	Descalificat conform Legii 131 din 03.07.2015, art. 68 (1) – n-a depus garanția pentru ofertă.
SRL Pavergal -Unic	Descalificat conform Legii 131 din 03.07.2015 , art 69 (6) a) –nu corespund cerințelor de calificare; s-a solicitat pâine de calitate superioară,sa propus pâine de calitatea întii.
SRL Glincoor-com	Descalificat conform Legii 131 din 03.07.2015 , art 69 (6) a) –nu corespund cerințelor de calificare – specificația tehnică lipsește
SA Iugintertrans	Descalificat conform Legii 131 din 03.07.2015 , art 69 (6) a) –nu corespund cerințelor de calificare; s-a solicitat pâine de grâu 0,45 gr..s-a propus 0,55 gr.bucata,oferta cu preț anormal de mărit ,cu 44,9 % depășește valoarea estimată a achiziției de pâine .

15. În urma examinării și evaluării ofertelor depuse în cadrul procedurii de atribuire s-a decis atribuirea contractului de achiziție publică /acordului cadru:

Denumirea lotului	Operatorul economic desemnat câștigător	Cantitatea	Prețul unitar fără TVA	Prețul total fără TVA	Prețul total cu TVA
Lotul - 1 Seminte	Lovis Anglo SRL				
Seminte de in măcinat		20	61,67	1233,33	1480,00
Seminte de susan		20	26,67	533,33	640,00
Seminte de susan		30	103,33	3100,00	3720,00
Seminte de susan		50	22,22	1111,12	1200,00
Total :				5977,78	7040,00
Lotul - 2 Diverse	Lovis Anglo SRL				
Pește congelat „Hec”		1500	36,17	54250,00	65100,00
Peste file		300	36,17	10850,00	13020,00
Pasta fainoase - cornisoare		310	7,83	2428,33	2914,00
Pasta fainoase –fidea cu ou		250	22,08	5520,83	6625,00
Pasta fainoase–taiței cu ou		370	22,00	8140,00	9768,00
Zahar –tos din sfecla		2500	10,56	26388,89	28500,00
Biscuiți pentru copii		1000	14,50	14500,00	17400,00
Turte dulci cu ulei vegetal		300	15,67	4700,00	5640,00

Covrigi ovali		740	16,30	12059,26	13024,00
Covrigi cu mac		240	16,30	3911,11	4224,00
Cacao pudra indulcita		30	65,00	1950,00	2340,00
Ceai		50	68,33	3416,67	4100,00
Vanilina		1	91,67	91,67	110,00
Stafide		30	43,33	1300,00	1560,00
Drojdie uscata		15	76,67	1150,00	1380,00
Sare de lamie		6	57,50	345,00	414,00
Sare iodată		500	3,50	1750,00	2100,00
Oua		23000	1,27	29133,33	34960,00
Total:				181885,09	213179,00
Lotul- 4 Crupe	Lovis Anglo SRL				
Făină de grâu		1060	4,95	5247,00	6296,40
Crupe de arnaut		500	8,05	4025,00	4830,00
Cr. de arpacas		400	5,78	2313,33	2776,00
Cr. de gris		500	7,23	3616,67	4340,00
Crupe de mei		400	10,5	4200,00	5040,00
Cr.de orz		400	5,78	2313,33	2776,00
Crupe de porumb		400	7,18	2873,33	3448,00
Cr.de hrisca		600	14,50	8700,00	10440,00
Cr.de griu		500	5,08	2541,67	3050,00
Crupe de secara –		300	6,50	1950,00	2340,00
Orez cu bob rotund		600	11,75	7050,00	8460,00
Fulgi de ovās		400	11,00	4400,00	5280,00
Total:				49230,33	59076,40
Lotul-5 Lactate	Lapmol SRL				
Lapte pasterilizat, p̄oasp̄at de vaca -1 L -2,5%		15000	7,85	117777,78	127200,00
Brinza de vaca- 5 kg -9%,		3000	4341	130222,22	140640,00
Chefir - 0,5L -2,5%		10000	4,85	48518,52	52400,00
Unt -0,2 gr. -72,5%		7000	20,26	141814,81	153160,00
Smintina - 0,5L - 20%,		1000	14,63	14629,63	15800,00
Bio-Iaurt Activia - 0,15 gr -3-4%		5000	4,94	24675,93	26650,00
Cascaval cu cheag tare		400	85,00	34000,00	40800,00
Total:				511638,89	556650,00
Lotul- 6 Carne	Schiopu L				
Macră de porc refregerată		1000	64,50	64500,00	77400,00
Pulpa de gaina refregerată		2000	31,50	63000,00	75600,00
File de gaina refregerată		2000	55,75	111500,00	133800,00
Carne de bovina refregerată		1000	73,96	73958,33	88750,00
Total:				312958,33	375550,00
Lotul- 7 Băcănie	Schiopu L				
Mazare uscata		300	6,85	2055,56	2220,00
Mazare verde conservate		300	9,42	2825,00	3390,00
Fasole albe		300	21,06	6319,44	6825,00

Fasole conservate	200	13,29	2658,33	3190,00
Pastă de roșii	580	16,17	9376,67	11252,00
Varză murată -vacum	600	28,25	16950,00	20340,00
Roșii murate -vacum	500	28,25	14125,00	16950,00
Rosii in sucul lor	800	10,75	8600,00	10320,00
Castraveți murați -vacum	500	28,25	14125,00	16950,00
Suc din rosii	700	10,50	7350,00	8820,00
Suc din fructe	1600	10,33	16533,33	19840,00
Magiun	400	14,75	5900,00	7080,00
Jem din fructe 0.5	100	16,42	1641,67	1970,00
Halva cu arahide	150	19,50	2925,00	3510,00
Ulei	900	15,67	14100,00	16920,00
Fructe uscate,naturale	160	24,08	3853,33	4624,00
Total:			129338,33	154201,00

**16. Anularea procedurii de achiziție publică la lotul №3- achiziționarea pâinei :
În temeiul art. 71 alin. c) .**

Argumentare: se anulează achiziția publică la lotul 3 – achiziționarea pâinei din motivul ,că niciunul din ofertanți nu a întrunit condițiile de calificare prevazute în documentația de atribuire.

17. Componența grupului de lucru:

- 1 Vladislav Cociu
- 2 Sergiu Moloman
- 3 Maria Godenciuc
- 4 Alexandra Frolenco
- 5 Silvia Dărănuță
- 6 Ana Iascinschi
- 7 Larisa Afanasieva

[Handwritten signatures of the group members]

